
 

Comune di Rho 

Numero 

 

 

23 

Data 

 

 

20/04/2016 

 
 

  

Deliberazione di Consiglio Comunale 

 

 
Oggetto: ESAME ED APPROVAZIONE DEL RENDICONTO DELLA GESTIONE PER L’ESERCIZIO 

2015. 

 

          

  L’anno duemilasedici, addì venti del mese di Aprile, alle ore 21.12, presso l’Aula 

Consiliare, ai  sensi dell’art. 39 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e in seguito ad avvisi scritti, 

consegnati nei termini e nei modi prescritti  dal vigente Statuto Comunale, si è riunito il 

Consiglio Comunale. 

 

 

All’appello risultano presenti: 

 
Nominativo Qualifica   Pres. Nominativo Qualifica  Pres. 

 
Giovanni Vittorio Isidoro Presidente SI Giovanni Kirn Consigliere SI 

Pietro Romano  Sindaco SI Francesca Caputo Consigliere SI 

Paolo Maria Oltolina Consigliere SI Giuseppe Sandro Lemma Consigliere SI 

Francesco Falcone Consigliere SI Simone Giudici Consigliere SI 

Giuseppe Forloni Consigliere SI Cesare Colombo Consigliere SI 

Luigi Valassina Consigliere SI Stefano Giussani Consigliere SI 

Nicola Sibilani Consigliere SI Lorella Borghetti Consigliere SI 

Eliona Margjoni Consigliere SI Claudio Scarlino Consigliere NO 

Marisa Sinigaglia Consigliere SI Oscar Carlo Lampugnani Consigliere SI 

Koffi Michel Fadonougbo Consigliere SI Igor Stefano Turconi Consigliere NO 

Patrizia Bisio Consigliere SI Vito Antonio Guglielmo Consigliere SI 

Lara Carnovali Consigliere SI Carolina Pellegrini Consigliere NO 

Ercole Gianni Rovelli Consigliere SI    

 
 

 

Assiste il Segretario Generale, Matteo Bottari, il quale provvede alla redazione del presente 

verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. Giovanni Vittorio Isidoro, assume la Presidenza 

e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

 



N. 23 DEL 20/04/2016 
 
   
ESAME ED APPROVAZIONE DEL RENDICONTO DELLA GESTIONE PER L’ESERCIZIO 2015. 

 
 

Su proposta dell’Assessore al Bilancio, Patrimonio e Società Partecipate, sig. Andrea Orlandi: 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 37 dell’8/03/2016, avente per oggetto 
“RIACCERTAMENTO ORDINARIO DEI RESIDUI ATTIVI E PASSIVI - DPCM 28.12.2011: 
SPERIMENTAZIONE DELLA DISCIPLINA CONCERNENTE I SISTEMI CONTABILI E GLI SCHEMI DI 
BILANCIO DELLE REGIONI, DEGLI ENTI LOCALI E DEI LORO ORGANISMI, ART. 36 DEL D.LGS.           
N. 118/2011”, parte integrante e sostanziale della presente deliberazione, con la quale si è 
provveduto: 
• al riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi di cui all'art. 7 del D.P.C.M. 

28.12.2011 relativi al rendiconto di gestione 2015, con le seguenti risultanze: 

GESTIONE RESIDUI
GESTIONE 

COMPETENZA
TOTALE

RESIDUI ATTIVI DA RIPORTARE 11.614.217,99     17.545.731,83     29.159.949,82     

RESIDUI PASSIVI DA RIPORTARE 4.866.958,92       16.710.752,53     21.577.711,45     
; 

• a rideterminare il Fondo Pluriennale Vincolato al 1° gennaio 2016 da iscrivere 
nell'entrata dell'esercizio 2016 e 2017, distintamente per la parte corrente e per il 
conto capitale, come da prospetto sotto riportato: 

Fondo Pluriennale Vincolato
Esercizio di 

imputazione 2015

A) FPV al 31/12/2014 4.094.242,71

B) Quote di FPV di competenza 2015 (-) 2.596.208,14

C) Riaccertamento Impegni - Accertamenti FPV 2015 (+/-) -698.142,86

D) Quote di FPV 2015 rinviate all’esercizio 2016 e 2017 (= A – B - C) 2.196.177,43

E) Impegni 2015 confluiti a FPV 2016 e 2017 2.007.321,79

FPV al 31/12/2015 (= D + E) 4.203.499,22

Di cui:

FPV per spesa corrente 1.142.920,18

FPV per spesa di investimento 3.060.579,04
 

 
Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 71 del 29/03/2016, avente per oggetto 
“APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DI RENDICONTO DI GESTIONE PER L'ESERCIZIO 2015 E DELLA 
RELAZIONE ILLUSTRATIVA AL RENDICONTO DELLA GESTIONE 2015”, dalla quale si rileva che: 
� il Conto del Bilancio, chiude con un avanzo di amministrazione di € 4.268.773,95.=, di 

cui + € 2.012.820,47.= provenienti dalla gestione di competenza ed € 2.255.953,48.= 
provenienti dalla gestione dei residui, dopo il riaccertamento degli stessi; 

� l’Avanzo di Amministrazione dell’esercizio 2015, ammontante ad € 4.268.773,95.=, 
risulta essere così suddiviso: 
• per  € 2.960.206,04.= vincolato a Fondo Crediti di dubbia esigibilità al 31/12/2015; 
• per  € 881.305,66.= vincolato a Fondo per finanziamento spese in c/capitale; 
• per  € 427.262,25.= come Fondi non vincolati; 

� la determinazione del Risultato di Gestione dell’esercizio 2015 risultante dal Rendiconto 
per l’Esercizio 2015 predisposto secondo lo schema del D.Lgs. n. 267/2000, i cui 
prospetti vengono allegati solo a fini conoscitivi; 



� l’allegata relazione illustrativa della Giunta Comunale, resa ai sensi dell’art. 151, 
comma 6, del D.Lgs. n. 267/2000, in particolare contenente: 
• l’analisi dei risultati finali della gestione, 
• i Quadri riassuntivi delle Entrate e delle Spese, 
• l’Analisi dei proventi derivanti dalle concessioni edilizie e dalle alienazioni 

patrimoniali, 
• il Prospetto relativo al tasso di copertura dei Servizi a domanda individuale, 
• il Prospetto delle spese finanziate con i proventi del Codice della Strada, 
• il Prospetto delle spese finanziate con l’Imposta di Soggiorno, 
• il Fondo Crediti di Dubbia Esigibilità, 
• il Prospetto dimostrativo del Patto di Stabilità 2015, 
• la Relazione illustrativa del prospetto degli incassi e dei pagamenti per codici 

gestionali Siope, 
• l’Attività svolta nel 2015 relativamente alle Società e Organismi partecipati, 
• i Prospetti relativi ai Limiti di Spesa per l’Esercizio 2015, tra cui l’Elenco degli 

incarichi e le spese di Rappresentanza sostenute nell’anno 2015, 
• gli Indicatori Finanziari contenuti nel Documento Unico di Programmazione 

approvato con il bilancio di previsione 2015 – 2017  e la tabella dei Parametri di 
Deficitarietà Strutturale, 

• gli indirizzi internet di pubblicazione del rendiconto, 
• la Relazione sullo stato di attuazione e realizzazione delle missioni/programmi 

dell’esercizio 2015; 
 
Richiamata la deliberazione di Giunta comunale n. 114 del 12/05/2015, con la quale ai sensi 
del Principio contabile applicato 9.1 concernente la contabilità economico-patrimoniale degli 
enti in contabilità finanziaria, si è provveduto: 
� alla determinazione del prospetto di raccordo tra i valori finali del Rendiconto di 

Gestione 2013 D.P.R. n. 194/1996, ed i valori iniziali 2015 in seguito all’operazione di 
riaccertamento straordinario dei residui attivi e passivi di parte capitale e di parte 
corrente ex art. 14 D.P.C.M. 28/11/2011, in seguito all’inserimento del Comune di Rho 
nella sperimentazione dei sistemi contabili armonizzati prevista dall’articolo 36 del 
D.lgs. n. 118/2011 (deliberazioni di Giunta Comunale n. 104 del 13/05/2014 e n. 178 
del 29/07/2014; 

� all’applicazione dei nuovi criteri di valutazione dell’attivo, del passivo e all’inventario 
dei beni mobili ed immobili, previsti dal principio applicato della contabilità economico 
patrimoniale di cui al D.Lgs. 118/2011; 
 

Considerato che con la richiamata deliberazione di Giunta Comunale n. 71 del 29/03/2016, si 
è provveduto alla determinazione del Conto Economico e dello Stato Patrimoniale della 
Gestione 2015, corredati da Nota Integrativa, nelle seguenti risultanze iniziali e finali: 

 

STATO PATRIMONIALE ANNO 2014 ANNO 2015

ATTIVITÀ 211.879.364,96      221.725.753,61      

PASSIVITÀ 91.368.472,88        88.884.036,40        

PATRIMONIO NETTO 120.510.892,08      132.841.717,21      

CONTI D'ORDINE 3.457.673,73         3.817.320,39         

 

CONTO ECONOMICO ANNO 2014 ANNO 2015

RISULTATO DELLA GESTIONE 1.801.760,27         799.894,26-            

PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI 1.941.946,92-         15.041.965,86        

IMPOSTE 581.063,02-            583.937,57-            

RISULTATO DELL'ESERCIZIO 721.249,67-           13.658.134,03     

 
 



Visti, inoltre, i prospetti: 
� la Parificazione dei debiti e crediti con le società partecipate; 
� il prospetto dei “Costi per Missione” (All. E), determinato sulla base delle risultanze del 

Conto Economico; 
 
Riscontrato che il Tesoriere Comunale – Credito Valtellinese S.p.A. - Filiale di Rho si è dato 
carico delle entrate riscosse per un importo di € 62.530.653,82.= e inoltre si è discaricato di 
tutti i mandati regolarmente emessi e pagati nell’importo complessivo di  € 65.449.201,85.=; 
 
Richiamato l’atto di determinazione n. 84 del 12/04/2016 del Direttore Area Servizi di 
Programmazione economica e delle Entrate, di parificazione del Conto del Tesoriere, con la 
quale si è verificata la concordanza dei dati contenuti nel Conto del Tesoriere riferiti 
all’esercizio 2015 con i dati in possesso dell’Ente; 
 
Richiamate, infine, le deliberazioni di Consiglio Comunale n. 50 del 20/07/2015, n. 59 del 
23/09/2015 e n. 74 del 25/11/2015, relative alle verifiche degli equilibri generali di bilancio 
2015, ai sensi dell'art.193 del d.lgs. n. 267/2000”, con le quali si è provveduto al mantenimento 
dell’equilibrio della gestione finanziaria di competenza 2015, attraverso l’applicazione di una 
quota di Avanzo di Amministrazione 2014; 
 
Visto l’art. 193, comma 2, del D.Lgs. 267/2000, secondo cui l’atto consiliare relativo alla 
verifica della salvaguardia degli equilibri di bilancio, debba essere allegato al rendiconto 
dell’esercizio relativo; 
 
Vista l’allegata relazione del Collegio dei Revisori dei Conti, parte integrante e sostanziale della 
presente deliberazione, rilasciata in data 14/04/2016; 
 
Attesa la propria competenza ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs. n. 267/2000; 
 
Visti i pareri favorevoli espressi, ai sensi dell’art. 49 D.Lgs. n. 267/2000, dal Direttore Area 
Servizi di Programmazione economica e delle Entrate; 
 
Visto il parere favorevole espresso dalla Commissione Conti riunitasi in data 18/04/2016; 
 
Richiamato il vigente Regolamento di Contabilità; 
 
Sentiti gli interventi dei Consiglieri comunali sig.ri Oltolina, Caputo, Giudici, Lampugnani, 
Borghetti, Kirn, Forloni, Guglielmo nonché del Sindaco Romano e dell’Assessore Orlandi; 
 
 
Presenti n. 22 
 
Votanti n. 22 
 
Favorevoli n. 14 
 
Contrari n. 8 (Borghetti – Gente di Rho; Caputo, Lemma – F.I.; Colombo, Giudici, Giussani – Lega 
Nord; Kirn, Rovelli - Rho Popolare) 
 

D E L I B E R A 

 
1. Di approvare il Rendiconto della Gestione 2015 in ogni sua parte, così come analiticamente 

indicato nei successivi punti del presente atto; 
 

2. Di approvare il Conto del Bilancio (All. A), nelle risultanze contabili di seguito indicate: 



RESIDUI COMPETENZA TOTALI

Fondo cassa al 31/12/2014 3.808.582,83     
Riscossioni (+) 10.974.933,93    51.555.719,89    62.530.653,82    
Pagamenti (-) 14.028.234,64    51.420.967,21    65.449.201,85    
Fondo di cassa finale al 31/12/2015 890.034,80       

Residui attivi (+) 11.614.217,99    17.545.731,83    29.159.949,82    
Residui passivi (-) 4.866.958,92     16.710.752,53    21.577.711,45    
Fondo Pluriennale Vincolato per spese correnti (-) 1.142.920,18     
Fondo Pluriennale Vincolato per spese in conto capitale (-) 3.060.579,04     
Avanzo di amministrazione 4.268.773,95   

 
e dal quale risulta che: 
� il Conto del Bilancio, chiude con un avanzo di amministrazione di € 4.268.773,95.=, 

di cui + € 2.012.820,47.= provenienti dalla gestione di competenza ed                      
€ 2.255.953,48.= provenienti dalla gestione dei residui, dopo il riaccertamento degli 
stessi; 

� l’Avanzo di Amministrazione dell’esercizio 2015, ammontante ad € 4.268.773,95.=, 
risulta essere così suddiviso: 
• per  € 2.960.206,04.= vincolato a Fondo Crediti di dubbia esigibilità al 

31/12/2015; 
• per  € 881.305,66.= vincolato a Fondo per finanziamento spese in c/capitale; 
• per  € 427.262,25.= come Fondi non vincolati; 

� la determinazione del Risultato di Gestione dell’esercizio 2015 risultante dal 
Rendiconto per l’Esercizio 2015 predisposto secondo lo schema del D.Lgs.                
n. 267/2000, i cui prospetti vengono allegati solo a fini conoscitivi; 
 

3. Di approvare la Relazione Illustrativa della Giunta Comunale sull’Esercizio 2015 (All. B), 
resa ai sensi dell’art. 151, comma 6, del D.Lgs. n. 267/2000, in particolare contenente: 
• l’analisi dei risultati finali della gestione, 
• i Quadri riassuntivi delle Entrate e delle Spese, 
• l’Analisi dei proventi derivanti dalle concessioni edilizie e dalle alienazioni patrimoniali, 
• il Prospetto relativo al tasso di copertura dei Servizi a domanda individuale, 
• il Prospetto delle spese finanziate con i proventi del Codice della Strada, 
• il Prospetto delle spese finanziate con l’Imposta di Soggiorno, 
• il Fondo Crediti di Dubbia Esigibilità, 
• il Prospetto dimostrativo del Patto di Stabilità 2015, 
• la Relazione illustrativa del prospetto degli incassi e dei pagamenti per codici gestionali 

Siope, 
• l’Attività svolta nel 2015 relativamente alle Società e Organismi partecipati, 
• i Prospetti relativi ai Limiti di Spesa per l’Esercizio 2015, tra cui l’Elenco degli incarichi 

e le spese di Rappresentanza sostenute nell’anno 2015, 
• gli Indicatori Finanziari contenuti nel Documento Unico di Programmazione approvato 

con il bilancio di previsione 2015 – 2017  e la tabella dei Parametri di Deficitarietà 
Strutturale, 

• gli indirizzi internet di pubblicazione del rendiconto 
• la Relazione sullo stato di attuazione e realizzazione delle missioni/programmi 

dell’esercizio 2015; 
 

4. Di approvare il Conto Economico e lo Stato Patrimoniale della gestione 2015 (All. C), 
corredati da Nota Integrativa (All. D), nelle seguenti risultanze iniziali e finali: 



STATO PATRIMONIALE ANNO 2014 ANNO 2015

ATTIVITÀ 211.879.364,96      221.725.753,61      

PASSIVITÀ 91.368.472,88        88.884.036,40        

PATRIMONIO NETTO 120.510.892,08      132.841.717,21      

CONTI D'ORDINE 3.457.673,73         3.817.320,39         

 

CONTO ECONOMICO ANNO 2014 ANNO 2015

RISULTATO DELLA GESTIONE 1.801.760,27         799.894,26-            

PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI 1.941.946,92-         15.041.965,86        

IMPOSTE 581.063,02-            583.937,57-            

RISULTATO DELL'ESERCIZIO 721.249,67-           13.658.134,03     

 
5. Di approvare il prospetto dei “Costi per Missione” (All. E), determinato sulla base delle 

risultanze del Conto Economico; 
 

6. Di approvare e dichiarare, altresì, parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento: 
• la deliberazione di Giunta Comunale n. 37 dell’8/03/2016 (All. F), avente per oggetto 

“RIACCERTAMENTO ORDINARIO DEI RESIDUI ATTIVI E PASSIVI - DPCM 28.12.2011: 
SPERIMENTAZIONE DELLA DISCIPLINA CONCERNENTE I SISTEMI CONTABILI E GLI SCHEMI DI 
BILANCIO DELLE REGIONI, DEGLI ENTI LOCALI E DEI LORO ORGANISMI, ART. 36 DEL 
D.LGS. N. 118/2011”, con la quale si è provveduto: 
a) al riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi di cui all'art. 7 del D.P.C.M. 

28.12.2011 relativi al rendiconto di gestione 2015, con le seguenti risultanze: 
 

GESTIONE RESIDUI
GESTIONE 

COMPETENZA
TOTALE

RESIDUI ATTIVI DA RIPORTARE 11.614.217,99     17.545.731,83     29.159.949,82     

RESIDUI PASSIVI DA RIPORTARE 4.866.958,92       16.710.752,53     21.577.711,45     

 
b) a rideterminare il Fondo Pluriennale Vincolato al 1° gennaio 2016 da iscrivere 

nell'entrata dell'esercizio 2016 e 2017, distintamente per la parte corrente e per il 
conto capitale, come da prospetto sotto riportato: 

 

Fondo Pluriennale Vincolato
Esercizio di 

imputazione 2015

A) FPV al 31/12/2014 4.094.242,71

B) Quote di FPV di competenza 2015 (-) 2.596.208,14

C) Riaccertamento Impegni - Accertamenti FPV 2015 (+/-) -698.142,86

D) Quote di FPV 2015 rinviate all’esercizio 2016 e 2017 (= A – B - C) 2.196.177,43

E) Impegni 2015 confluiti a FPV 2016 e 2017 2.007.321,79

FPV al 31/12/2015 (= D + E) 4.203.499,22

Di cui:

FPV per spesa corrente 1.142.920,18

FPV per spesa di investimento 3.060.579,04
 

 
7. Di approvare il prospetto di “Parificazione dei debiti e crediti con le società partecipate 

(All. G); 
 



8. Di approvare il Conto del Tesoriere dell’esercizio finanziario 2015 (All. H), reso dalla Banca 
Credito Valtellinese S.p.A., dando atto che con determinazione n. 84 del 12/04/2016 di 
parificazione del Conto del Tesoriere, si è verificata la concordanza dei dati contenuti nel 
Conto del Tesoriere riferiti all’esercizio 2015 con i dati in possesso dell’Ente; 
 

9. Di prendere atto e fare propria, la relazione del Collegio dei Revisori dei Conti, parte 
integrante e sostanziale della presente deliberazione, rilasciata in data 14/04/2016 (All. I); 
 

10. di allegare al presente atto (All. L), così come prevede l’art. 193, comma 2, del D.Lgs.      
n. 267/2000, le deliberazioni di Consiglio Comunale n. 50 del 20/07/2015, n. 59 del 
23/09/2015 e n. 74 del 25/11/2015, relative alle verifiche degli equilibri generali di 
bilancio 2015, ai sensi dell'art. 193 del D.lgs. n. 267/2000”, con le quali si è provveduto al 
mantenimento dell’equilibrio della gestione finanziaria di competenza 2015, attraverso 
l’applicazione di una quota di Avanzo di Amministrazione 2014; 

 
11. di dare, inoltre, atto che: 

� non si rende necessaria l’adozione di provvedimenti di riequilibrio della gestione di 
competenza e dei residui previsti dall’art. 193 del D.Lgs. n. 267/2000; 

� il Comune non si trova in situazione strutturalmente deficitaria ai sensi della normativa 
vigente; 

� alla data del 31 dicembre 2015, sulla base della documentazione pervenuta al 
responsabile del servizio finanziario, non risultano debiti fuori bilancio e/o oneri 
latenti. 



Comune di Rho

Pareri

43

ESAME ED APPROVAZIONE DEL RENDICONTO DELLA GESTIONE  PER L’ESERCIZIO 2015.

2016

Bilancio e Finanze

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

14/04/2016

Ufficio Proponente (Bilancio e Finanze)

Data

Parere Favorevole

Vittorio Dell'Acqua

Visto tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

14/04/2016

Bilancio e Finanze

Data

Parere Favorevole

Vittorio Dell'Acqua

Visto contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



 

Letto, confermato e sottoscritto con firma digitale. 

 

 

 

 

IL PRESIDENTE 

Giovanni Vittorio Isidoro 

 IL Segretario Generale 

Matteo Bottari 

 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede
dell'Amministrazione Comunale di RHO. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è
stato emanato da:

Giovanni Vittorio Isidoro;1;3694714
Matteo Bottari;2;736458
Matteo Bottari;3;736458



DELIBERA N. 23 DEL 20/04/2016 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

 

Si certifica che il presente verbale è stato pubblicato all’Albo Pretorio on line del Comune dal 

22/04/2016 al 07/05/2016 per quindici giorni consecutivi, ai sensi e per gli effetti di cui 

all’art. 124 - comma 1 - del D.Lgs.   n. 267 del 18.08.2000.  

     

 

  IL SEGRETARIO GENERALE 

Matteo Bottari 

 

       

 

   

 

 

ESECUTIVITA’ 

 

 

La presente deliberazione è diventata esecutiva il 03/05/2016 a norma dell’art. 134, comma 

3°, del D.Lgs. n. 267/2000. 

 

 

 

  IL SEGRETARIO GENERALE 

Matteo Bottari 

 

 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede
dell'Amministrazione Comunale di RHO. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è
stato emanato da:

Matteo Bottari;1;736458


